

Til Sundhedsstyrelsen

Dato: 7. juni 2024

Koncern Digitalisering

Ærtkildevej 1

4100 Ringsted

**Redegørelser fra Region Sjælland vedr. kræftpakkemonitorering i
2023**

Tlf. 57 87 55 21

KD@regionsjaelland.dk

I forbindelse med offentliggørelsen af kræftpakkemonitoreringen for 2023 har Sundhedsstyrelsen anmodet Region Sjælland om redegørelser på følgende:

- Kirurgisk behandling med plastikkirurgisk assistance af brystkræft
- Medicinsk behandling af kræft i spiserør og mavesæk

Årsager til forsinkelser i pakkeforløbet og initiativer til forbedring af målopfyldelsen i disse pakker er beskrevet nedenfor for hver enkelt af de berørte pakker.

Forkortelser

NSR: Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse

SUH: Sjællands Universitetshospital

HOL: Holbæk Sygehus

OUH: Odense Universitetshospital

RH: Rigshospitalet

Kirurgisk behandling med plastikkirurgisk assistance af brystkræft

For kirurgisk behandling af brystkræft med plastikkirurgisk assistance har Region Sjælland ifølge den nationale årsopgørelse for kræftpakker en overholdelse på 21 pct. i 2023 (indeholdende 14 forløb).

Registreringsproblematik

Plastik- og brystkirurgisk afdeling har opdaget en uhensigtsmæssighed omkring registrering af Brystkræft forløb med kirurgisk behandling med plastikkirurgisk assistance. Fejlen omhandler, at en delmængde af brystkræft forløb med kirurgi med plastikkirurgisk assistance fejlagtigt er registreret som brystkræft forløb med alm. kirurgisk behandling. Derfor er antallet for brystkræft forløb med kirurgi med plastikkirurgisk assistance for lavt og de angivne målopfyldelser for hhv. alm. kirurgi og kirurgi med plastikkirurgisk assistance er påvirket.

Afdelingen er ved at rette op på registreringen, således at antallet fremadrettet stemmer overens med det reelle antal patienter. Der vil løbende også blive set ind i efterregistrering af patienter fra 2023.

For de forløb som er registreret med plastikkirurgisk assistance sker overskridelserne i 2023 primært i udredningsperioden. Det er de samme årsagsforklaringer der gælder for disse forløb, som de kendes fra brystkræft med almindelig kirurgisk behandling, dvs. mangel på mammariadiologer, IT udfordringer i Radiologien, ventetid på patologisvar samt bredere og bedre udredningsmuligheder. For en uddybende forklaring se seneste redegørelse for 4. kvartal 2023.

Medicinsk behandling af kræft i spiserør og mavesæk

For medicinsk behandling af kræft i spiserør og mavesæk har Region Sjælland en overholdelse på 49 pct. i 2023 (indeholdende 72 forløb). Dette er på samme niveau som i 2022, som havde en målopfyldelse på 52 pct. for 88 forløb. I alt er 37 forløb overskredet i 2023. Overskridelserne sker i alle delperioder, men primært i udredningsperioden og i den forberedende tid til behandling.

Pakkeforløbet for kræft i spiserør og mavesæk er revideret med implementering fra 1/8-2023. Denne revision af pakkeforløbet indeholder ændrede forløbstider, hvilket betyder en reduktion af den forberedende tid til medicinsk behandling fra 18 til 10 dage og dermed en reduktion af den samlede standardforløbstid fra 51 til 43 dage. I nationale opgørelser bruges de nye standardforløbstider for alle forløb i hele perioden dvs. også forløb fra før implementeringen af ændringen. Ved brug af de tidligere standardforløbstider i perioden inden 1/8-2023 viser egne beregninger en overholdelse på 64% (i stedet for 49%).

Udredningen starter i Region Sjælland enten på NSR, HOL eller SUH. Til den afsluttende udredning og til behandling samarbejder NSR primært med OUH mens forløb fra HOL og SUH overgår til RH. Der opleves et godt samarbejde omkring patienterne.

Årsagerne til at pakkeforløbene ikke er overholdt er primært behov for yderligere undersøgelser som biopsier, CT-skanning, MR-skanning, MDT-konference, konference inkl. gastroskopi på RH, ventetid på biopsisvar samt ventetid på PET-CT samt patientens helbredstilstand og behov for optimering af patient før behandling.

Forløb som henvises til RH

En del af de patientforløb, der ikke overholder kræftpakketiderne, er begrundet i komorbiditet dvs. at patientens kliniske tilstand forlænger forløbene. Mange af forløbene har desuden en forlænget udredning og der er tale om en patientgruppe, der henvises til Rigshospitalet med en kræftdiagnose, hvor der kan mangle yderligere udredning for at afgøre, hvad der er den korrekte behandling. Dette bidrager til længere patientforløb. En lille andel skyldes kapacitetsrelaterede årsager relateret til PAC anlæggelse og manglende tider til behandling. Slutteligt er der også en lille andel patienter, der ønsker betænkningstid ift. behandlingen og nogle som får deres behandlingsmodalitet ændret fra kirurgi til medicin.

Forløb som henvises til OUH:

På NSR har kirurgisk afd. og Nuklearmedicinsk afd. i 2023 forbedret henvisningsprocedure og arbejdsgange ifm. henvisning til PET-CT, hvilket har haft en positiv effekt på overholdelse af udredningsperioden. Derudover afprøves supplerende arbejdsgange i sundhedsplatformen (SP) ift. at sikre rettidig visitation og opstart af udredningsforløb for patienter med øvre cancer.

Udredning og behandling sker i samarbejde mellem NSR og OUH, og de kirurgiske afdelinger afholder løbende dialogmøder for at sikre smidige arbejdsgange mellem de 2 afdelinger. Der opleves et velfungerende samarbejde mellem de to afdelinger.